nu), quoque Messena celerius restitueretur, legatus in Persas est profectus. Denique haec fuit altera persona Thebis, sed tamen secunda ita, ut proxima esset Epaminondae.

- 5 Conflictatus autem est cum adversa fortuna. Nam et initio, sicut ostendimus, exul patria caruit, et cum Thessaliam in potestatem Thebanorum cuperet redigere legationisque iure satis tecum se arbitraretur, quod apud omnes gentes sanctum esse consuesset, a tyranno Alexandro Pheraeo simul cum Ismenia com-
- 2 prehensus in vincla coniectus est. Hunc Epaminondas recuperavit, bello persequens Alexandrum. Post id factum numquam animo placari potuit in eum, a quo erat violatus. Itaque persuasit Thebanis, ut subsidio Thessaliae proficiscerentur tyrannosque
- 3 eius expellerent. Cuius belli cum ei summa esset data eoque cum exercitu profectus esset, non dubitavit, simulac conspexit
- 4 hostem, confligere. In quo proelio Alexandrum ut animadvertit, incensus ira equum in eum concitavit, proculque digressus a suis, coniectu telorum confossus concidit. Atque hoc secunda

das Subject *Epaminondas* oder *ille* ausgelassen. S. zu Them. 6, 4.

quoque — profectus. Ol. 103, 2=367. Messene war schon Ol. 102, 2=370 zu Ende hergestellt; beim König bewirkte Pelopidas, dass er befahl, die Lacedämonier sollten darauf verzichten. Xen. Hell. VII. 1, 36.

5. 1. *Conflictatus est cum adversa fortuna* wie Ter. Andr. I. 1, 66 *qui cum ingenis conflictatur eiusmodi*, Phorm. III. 2, 20 *Nec cum huiusmodi umquam usus venit, ut conflictares malo*, Cic. de har. resp. 19, 41 *cum his conflictari et pro salute patriae cotidie dimicare*. Gewöhnlich mit dem blossen Ablativ, und so auch bei Nepos Dion 2, 4. Timol. 1, 2.

et cum Thessaliam u. s. w. Ol. 102, 4=368. Vgl. zu Ep. 7, 1.

2. *recuperavit.* Dies wird von Personen gewöhnlich in dem Sinne 'die Zuneigung Jemandes wiedergewinnen' gesagt, seltner, wie hier, 'Jemanden wiedererlangen, der örtlich von einem getrennt oder in fremder Gewalt ist'. So *obsides recuperare* bei Cic. div. in Caec. 22, 72 und Cäs. de b. gall. III. 8, 2;

Cic. ad fam. I. 9, 16 *cum me universa res publica omnibus suis viribus recuperavisset*, XIV. 1, 3 *si vos et me ipsum recuperare*, Cäs. de b. gall. VII. 43, 3 *haec faciunt recipiendorum suorum causa*.

Post id factum nicht auf das Nächste, sondern das Frühere (§ 1) zurückgehend. Vgl. Ag. 2, 3. 8, 2. und zu Alc. 8, 3.

Itaque u. s. w. Ol. 104, 1=364. Es handelte sich nicht um mehrere Tyrannen, sondern nur um Alexander von Pherä. Der Plural kann zur Noth von dessen Anhang erklärt werden.

3. *cum exercitu.* Dass Pel. ein Thebanerheer nach Thessalien geführt, berichtet auch Diod. XV. 80. Nach Plut. Pel. 31 liess er wegen eines unglücklichen Vorzeichens die Thebaner zurück und ging allein mit 300 freiwilligen Reitern und Söldnern.

simulac conspexit. Nepos hat *ac* vor *c* nur an dieser Stelle, nie vor *g* oder *q*.

4. *equum in eum concitavit.* Nach Plutarchs Darstellung (Pel. 32) war Pel. zu Fuss.

secunda victoria 'bei günstigem

victoria accidit: nam iam inclinatae erant tyrannorum copiae.
Quo facto omnes Thessaliae civitates interfectum Pelopidam co- 5
ronis aureis et stauis aeneis liberosque eius multo agro donarunt.

AGESILAUS Lacedaemonius cum a ceteris scriptoribus tum XVII
eximie a Xenophonte Socratico collaudatus est: eo enim usus
est familiarissime. Hic primum de regno cum Leotychide, fratris 2
filio, habuit contentionem. Mos enim a maioribus Lacedaem-
oniis erat traditus, ut duos haberent semper reges, nomine magis
quam imperio, ex duabus familiis Procli et Eurysthenis, qui prin- 3
cipes ex progenie Herculis Sparta reges fuerunt. Horum ex
altera in alterius familiae locum fieri non licebat. Ita utraque
suum retinebat ordinem. Primum ratio habebatur, qui maximus
natu esset ex liberis eius, qui regnans decessisset; sin is virilem
sexum non reliquisset, tum deligebatur, qui proximus esset pro- 4
pinqvitate. Mortuus erat Agis rex, frater Agesilai. Filium reli-
querat Leotychidem, quem ille natum non agnorat; eundem mori-
ens suum esse dixerat. Is de honore regni cum Agesilao, patruo 5
suo, contendit neque id, quod petivit, consecutus est. Nam Ly-
sandro suffragante, homine, ut ostendimus supra, factioso et his
temporibus potente, Agesilaus antelatus est.

Siege', als es mit dem Siege günstig
stand, 'der Sieg sich ihm zuneigte':
eigenthümlich, aber nicht anders
gesagt als *secundae res*, *sec.
fortuna*, *sec. proelium*.

5. Dass dem Pel. Statuen von
den Thessaliern errichtet und sei-
nen Kindern Land geschenkt sei,
berichtet Nepos allein.

AGESILAUS.

1. 1. a *Xenophonte*: im Agesi-
laus, meint Nepos. S. d. Einl.

[*usus est familiar.* Dieselbe Aus-
drucksweise Eum. 4, 4. Phoc. 4, 3.]

2. *erat*. Die Hdss. haben *est*.
Aber zur Zeit des Nepos gab es
keine Könige in Sparta mehr (s.
zu Paus. 3, 5); und ein Irrthum
des Nepos ist hier unwahrschein-
lich, zumal da er nicht eine allge-
meine Bemerkung über das Spar-
tanische Königthum zu geben, son-
dern die damaligen Zustände zu
schildern hatte, wonach er auch
im Folgenden die Tempora gewählt